
1

Milí tená i, 

p ejeme Vám Vánoce plné 
št drosti, pohody, lásky a pokoje, 
v novém roce hodn  št stí, zdraví, 
osobních a pracovních úsp ch . 

Redak ní rada Štítinského zpravodaje: 

Ing. Radek Malohlava 
Mgr. Jaroslav Dominik 
Pan Martin Paroulek 
Paní Petra Valentová 

Olšar v BETLÉM  
V souvislosti s nadcházejícími Vánocemi jsme oslovili naše štítinské 
ob any  manžele Olšarovy, o kterých víme, že vlastní krásný betlém. 
Ochotn  nám poskytli zajímavosti, které se týkají  jejich záliby, ale také 
nám p iblížili historii vzniku betlém . Celý lánek naleznete na str. 9. 

Mgr. Jaroslav Dominik, foto autor

SLOVO ÚVODEM: 

foto: Tomáš Dokoupil 

Váno ní strom rozsvícen 
Až to bylo p ekvapující. Kolik místních, a nejenom místních, se sešlo v ned li 3. 
prosince, aby se mohli podívat na rozsvícení váno ního stromu v našem par íku. 
Strom byl originál, rostoucí v par íku. Vysoký 18 metr  a okrášlen množstvím 
svíticích ozdob. D ti spole n  s dosp lými ve stanovenou dobu spole n  odpo ítali 
okamžik rozsvícení a po tomto slavnostním za átku už dostaly prostor d ti naší 
mate ské školy se svými pedagogy a také malé Bejatky se svými vedoucími. V 
pís ovém a recita ním programu vystoupil i soubor Bejatka pon kud s jinými 
písn mi, než jsme u tohoto souboru zvyklí. Vše slovem provázel pan starosta 
Koník. Byla zajišt na i hudba z reproduktor . A po tomto slavnostním zahájení si 
už mohli všichni vychutnat další programové nabídky: and lskou poštu, kterou 
letos zajiš ovali skauti,  ochutnání  perní k ,  které napekly lenky  Klubu žen, 
n co teplého pro zah átí nabízel již tradi n  pan Jarda K íbek se svým kolektivem, 
malé d ti se mohly zdarma povozit na historickém koloto i, kdo cht l,  zacinkal si 
ve zvoni ce, která mu splní  ur it  jeho p ání a kdo cht l, tak si také mohl koupit 
n co k  p ilepšení u stánku s masnými výrobky. Všichni, jež se zú astnili, se 
rozcházeli ke svým domov m ur it  dob e nalad ní v o ekávání Vánoc. Pan 
starosta pod koval všem, kte í se na této zdárné p edváno ní akci podíleli.  

Cht li bychom Vás, ob any, znovu pozvat k váno nímu stromu na zpívání 
koled, které jsme naplánovali na sobotu 23. prosince v 17 hodin. 

Mgr. Jaroslav Dominik, foto Tomáš Dokoupil, více fotografií naleznete na str. 6. 

Mgr. Jaroslav Dominik, foto autor

Olšarův BETLÉM 
V souvislosti s nadcházejícími Vánocemi jsme oslovili naše štítinské 
občany manžele Olšarovy, o kterých víme, že vlastní krásný betlém. 
Ochotně nám poskytli zajímavosti, které se týkají jejich záliby, ale také 
nám přiblížili historii vzniku betlémů. Celý článek naleznete na str. 9.

Mgr. Jaroslav Dominik, foto autor

Milí čtenáři,

přejeme Vám Vánoce plné 
štědrosti, pohody, lásky a pokoje, 
v novém roce hodně štěstí, zdraví, 
osobních a pracovních úspěchů.

Redakční rada Štítinského zpravodaje:

Ing. Radek Malohlava
Mgr. Jaroslav Dominik
Pan Martin Paroulek
Paní Petra Valentová

foto: Tomáš Dokoupil

Paní Petra Valentová 



2



3

Vážení spoluob ané,  

letošní podzim byl v obci ve znamení ve ejného projednání zm ny územního plánu, 
dotazníkového šet ení mezi ob any, organizaci 99. výro í Dne vzniku samostatného 
eskoslovenského státu a voleb do Poslanecké sn movny Parlamentu R za ú asti 64% voli .  

U dotazníkového šet ení m  t ší, že je p evážn  požadováno to, co již máme p ipraveno i 
rozpracováno. Ob ané požadují výstavbu odkanalizování obce, dále opravy chodník  v obci a 
opravu povrchu komunikace na ul. P í né. Dotazník dále potvrdil jednozna ný zájem ob an
o z ízení cyklostezek do Krava  a Mokrých Lazc . Dobrou zprávou je, že jsme se dohodli s 
majiteli pozemk  na podmínkách výkupu a zahajujeme projek ní práce pro získání stavebního 
povolení na výstavbu cyklostezky do Krava  (p edpoklad výstavby rok 2019). Cyklostezku do 
Mokrých Lazc  p ipravuje obec Mokré Lazce a v p ípad  získání dotace by mohla být 
vybudována již v p íštím roce.  

Jako velmi pozitivní ob ané ohodnotili vybavenost obce, její kulturní a spole enský život a také dobrou dopravní dostupnost na 
trase Ostrava – Opava. Kladn  je také hodnocen nízký výskyt kriminality. Díky dotazníku jsme získali zp tnou vazbu od ob an
a minimáln  1x za volební období by bylo dobré tuto akci zopakovat. Rád bych touto cestou pod koval všem ob an m, kte í se 
dotazníkového šet ení zú astnili a pomohli nám tímto p i tvorb  strategického rozvojového dokumentu obce pro roky 2018-2020. 
Dokument bude sloužit jako nástroj pro ízení obce a zárove  bude podkladem pro pr b žné srovnání priorit obce s dosaženými 
cíli. Kompletní vyhodnocení dotazníkového šet ení m žete nalézt na webových stránkách obce v sekci pro ob any-aktuality.  
V íjnu jsme již tradi n  lampionovým pr vodem od obecního ú adu k pomníku ob tem 1. sv tové války oslavili státní svátek 
Den vzniku samostatného eskoslovenského státu. S kulturním programem vystoupili žáci ZŠ pod vedením pana u itele Píky. 
Moje pod kování vedle ú inkujícím pat í i Policii R Krava e a len m místního sboru dobrovolných hasi  za zajišt ní 
bezpe nosti ú astník  pr vodu.  
Vzhledem k tomu, že v lednu se podávají žádosti o dotace pro p íští rok, již nyní p ipravujeme s kolegy podklady pro n které 
investi ní akce p íštího roku, které je možné financovat z dotací, a to konkrétn  opravu povrchu komunikace na ul. P í né, opravu 
st ech a vlhkého zdiva na objektech kolumbária a márnice na h bitov  a dopln ní fitness a workout prvk  do sportovního areálu.  
Již tradi n  se v tomto období obracím na idi e s žádostí o dodržování dopravních p edpis  a neparkování na místních 
komunikacích. Zaparkovaná vozidla nám velmi zt žují nebo znemož ují provád ní zimní údržby. P ípadné porušování budeme 
ešit ve spolupráci s Policií R.  

23. prosince se v par íku uprost ed obce uskute ní tradi ní zpívání u váno ního stromu. Dovolte mi, abych Vás srde n  na tuto 
akci pozval.  
P eji Vám klidné a pokojné prožití váno ních svátk  a vše dobré do nového roku 2018.  

         Št pán Koník, starosta obce  

P ipomenuli jsme si výro í 
republiky 

V p edve er  státního svátku naší republiky jsme si 
spole n  p ipomenuli 99. výro í vzniku eskoslovenské 
republiky (28.10.1918). Ob ané, ale hlavn  d ti s 
lampiónky, se sešli p ed naším obecním ú adem a v 
pr vodu p ešli k místnímu h bitovu k památníku ob tem 
1. sv tové války. Starosta obce pan Št pán Koník p ivítal 
všechny ú astníky  a p ednesl krátký proslov, ve kterém 
vzpomenul na pohnuté  íjnové dny roku 1918. D ti školy 
pod vedením pana u itele Mgr. Ond eje Piky p edvedly 
sv j program, ve kterém vtipnou formou p edstavily 
významné osobnosti našich d jin. Spole n  jsme si 
zazpívali „masarykovskou“ Ach synku, synku a  jiné 
lidové písn . Zástupci obce položili kytici kv t  k 
pomní ku ob tem. Pan starosta ješt  jednou pod koval 
všem za ú ast, zvlášt  t m, kte í se podíleli na zajišt ní 
této vzpomínkové akce. Podobn  jako vloni i letos 
provázela  podve er nep íze  po así. Pršelo.  I tak 
se  sešlo hodn  našich ob an . P íští rok vzpomeneme již 
sté výro í založení republiky. 

Mgr. Jaroslav Dominik, foto autor



4

Projekt cyklostezky se rozjíždí 
Od po átku roku 2015 jsme se snažili najít možnosti ešení smysluplné cyklotrasy 
spojující naši obec s ostatními obcemi a již realizovanými cyklotrasami. Také ve 
zpravodaji bylo n kolikrát poukazováno, jaké jsou možnosti ešení cyklotras a kdo se 
jakou variantou m že i nem že zabývat.   
Naše snaha se soust edí na „jedinou“ variantu, po které je dlouhodob  voláno a 
p edpokládaná realizace spadá do našich kompetencí, jelikož tak ka z 90% je sdružená 
cyklotrasa situována do našeho katastrálního území.   
Touto trasou je sdružená cyklotrasa spojující obce Štítinu a Dvo isko, respektive 
Krava e.   
Na konci tohoto roku máme již hmatatelný výsledek jednání. V posledních týdnech 

došlo k finální oboustranné domluv  obce s majiteli pozemk  o vzájemné sm n  a odkupu nezbytn  nutné plochy pro realizaci 
sdružené cyklotrasy, což umožní zahájit projek ní práce na projektu pro stavební povolení a na projektu pro provedení stavby.   
Za uplynulý rok jsme vypracovali studie proveditelnosti v n kolika variantách. Sou ástí studií byla také hrubá kalkulace možných 
náklad . Postupn  bylo z ejmé, že n které návrhy pro složitost a nákladnost technického ešení nebude možné realizovat v bec, 
nebo za enormn  vysokých náklad  (cenový rozptyl variant realizací iní 3-9 mil. K ).  
Díky finální domluv  s majiteli pozemk  mohlo dojít k výb ru realizovatelné a finan n  proveditelné varianty a projek ní práce 
v tuto chvíli již zapo aly. 
Varianta, která se nyní za ne rozpracovávat do výše popsaných projek ních stádií,  p edpokládá ešení situované na pravé stran .   
komunikace II/467 za p íkopou ve sm ru na Krava e, s pevným asfaltovým krytem, v ší i minimáln  2,5 m. Dle finan ních 
možností p edpokládáme také realizaci osv tlení 
V tuto chvíli již máme souhlasná stanoviska k realizaci zám ru od Povodí Odry a Policie eské republiky. Nejpozd ji ke konci 
ledna 2018 o ekáváme vyjád ení Ú adu pro zastupování státu ve v cech majetkových.  
Na prosincovém zastupitelstvu p edpokládáme, že dojde k výb ru finální cenové nabídky na projek ní práce, následný rok 2018 
by obec ráda požádala o dota ní titul s výhledem realizace akce v letech 2018/2019.  
Výše je v uvozovkách poznamenáno, že se zabýváme „jedinou“ variantou. Není to tak docela pravdou a uvozovky jsou zde 
úmysln . Ostatní diskutované trasy leží na katastru Mokrých Lazc .  

Výsledky íjnových voleb
do Poslanecké Sn movny Parlamentu 

eské republiky ve Štítin
Volební ú ast v naší obci byla 64,34%. 

ANO 2011 – 216 platných hlas  (34,56%) 
Svob. a p . dem. – T. Okamura (SPD) – 63 platných hlas  (10,08%) 
Ob anská demokratická strana – 60 platných hlas  (9,60%) 

eská pirátská strana – 59 platných hlas  (9,44%) 
eská strana sociáln  demokratická  - 54 platných hlas  (8,64%) 

K es .demokr.unie- s.str.lid.- 51 platných hlas  (8,16%) 
Komunistická str. ech a Moravy – 45 platných hlas  (7,20%) 
TOP 09 - 18 platných hlas  (2,88%) 
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ - 16 platných hlas  (2,56%) 
Strana svobodných ob an  - 16 platných hlas  (2,56%)  
ROZUMNÍ-stop migraci,diktát.EU - 7 platných hlas  (1,12%) 
Strana zelených - 6 platných hlas  (0,96%) 
REALISTÉ - 6 platných hlas  (0,96%) 
Strana Práv Ob an  - 4 platné hlasy (0,64%) 
SPR-Republ.str. sl. M.Sládka - 3 platné hlasy (0,48%) 
D lnic.str.sociální spravedl. - 1 platný hlas (0,16%)

VOLBY 
PREZIDENTA 

ESKÉ REPUBLIKY

1. kolo voleb:  
Pátek 12. ledna 2018 od 14:00 do 22:00 
Sobota 13. ledna 2018 od 8:00 do 14:00 

P ípadné 2. kolo voleb: 
Pátek 26. ledna 2018 od 14:00 do 22:00 
Sobota 27. ledna 2018 od 8:00 do14:00 

Volební místnost bude umíst na v zasedací 
místnosti v p ízemí Obecního ú adu Štítina, 

Hlavní 68, Štítina



5

Informace z obecního úřadu, HistorieInformace z obecního úřadu, Historie

Se starostou Mokrých Lazc  panem Františkem Šteyerem jsme proto v kontaktu a ov ili jsme si n kolik informací, které nyní 
tlumo íme.   
Obec Mokré Lazce se cyklotrasou spojující naše obce, tedy Štítinu a Mokré Lazce, zabývá a tuto plánuje k realizaci. Na otázku, 
jaké kroky již obec Mokré Lazce u inila, bylo odpov zeno, že k 30. 10. 2017 ZASTUPITELSTVO OBCE SCHVÁLILO NOVÝ 
ÚZEMNÍ PLÁN, VE KTERÉM JE CYKLOSTEZKA ZAPRACOVÁNA, V LISTOPADU 2017 BUDE PODÁNA ŽÁDOST O 
VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ O UMÍST NÍ STAVBY (ÚZEMNÍ ROZHODNUTÍ), POTOM STAVEBNÍ POVOLENÍ, ŽÁDOST 
O DOTACI, ZÍSKÁNÍ DOTACE, VÝB R DODAVATELE, REALIZACE.   
Projek ní práce zajiš uje autorizovaný projektant ing. Zbyn k Novák, obec p edpokládá realizaci v živi ném povrchu, v ší ce 2,5 
m, s krajnicemi 2x 0,25 m.  
P edpokládaný odhad náklad  je cca 3 mil. K . Konkrétní p edpokládaný termín realizace sd len nebyl.  

Ing. Radek Malohlava, místostarosta, foto ilustra ní 

Další úsek bezpe nosti v naší obci dokon en  
V m síci listopadu byl dokon en v naší obci další úsek chodník  s dv ma p echody pro chodce, a to na ulici Palackého. D ležitý 
úsek, kde chodc m v minulosti nezbývalo nic jiného, než v dom  vstupovat do komunikace a vystavovat se nebezpe í srážky s 
vozidlem.   
Realizace z ásti jednostranného, v koncovém úseku za k ižovatkou s ulicí Havlí kovou oboustranného chodníku, prob hla bez 
zásadního zdržení,  drobné komplikace zap í inily jen oprava prasklého vodovodu v t lese realizovaných chodník  a hledání v 
minulosti zasypaného kanaliza ního poklopu.   
Stavba úsp šn  prošla za ú asti dot ených orgán  v etn  policie R kolaudací dne 21. 11. 2017 s drobnými výtkami k instalaci 
dopravních zna ek.   
Asi každého, kdo po této p ší komunikaci projde, napadají dva dotazy. Prvním je pro  v t lese chodníku naproti RD . p. 248 
stavebník respektive zadavatel stavby, tedy obec, m že ponechat sloup nadzemního vedení NN, který vychází tak ka do poloviny 
pr chozího profilu.  Odpov  je jednoduchá. Po n kolika pokusech obce o p eložení sloupu jednání ztroskotala a obec byla 
postavena p ed otázku, zdali v tomto úseku chodník v bec realizovat. I p es bodové zúžení pr chozího profilu mezi sloupem  a 
oplocením je normov  pr chod dostate ný a tedy k realizaci i v tomto provedení bylo p istoupeno.   
Další dotaz je sm ován na v obci netradi ní instalaci betonových zábran.   
Tyto zábrany, které ast ji vídáváme ve m stech, projektant do projektu a realizace musel zahrnout jakožto podmi ující 
požadavek poskytovatele dotace Fondu dopravní infrastruktury.   
Pevn  v íme, že i tyto prvky p isp jí k bezpe nosti chodc  na daném úseku.  
Na p íští rok je projek n  p ipravena realizace místa pro p echázení p es ulici Palackého s krátkým úsekem chodníku  v úseku 
naproti RD . p. 87. Realizaci p edpokládáme, jakmile klimatické podmínky dovolí (b ezen/duben 2018). 

ULICE P í ná  
Zastupitelstvo obce uvolnilo na svém zasedání 25. 10. 2017 
aktivity vedoucí k realizaci nového povrchu a oprav  chodník
na ulici P í né.  Na nejbližším zasedání zastupitelstva (prosinec 
2017) bude vybrán projektant zakázky. Realizaci opravy 
jednostranného chodníku, položení asfaltového krytu a dopln ní 
uli ních vpustí p edpokládáme v p íštím roce 2018. 
V m síci lednu 2018 obec p edpokládá podání žádosti o dotaci. 
K vývoji projek ních prací se ob ané mohou informovat na 
obecním ú adu, informace taktéž p ineseme ve Štítinském 
zpravodaji. 

Ing. Radek Malohlava, místostarosta, foto Mgr. Jaroslav Dominik 

Ing. Radek Malohlava, místostarosta 



6

 

 

Zpravodaj obce Štítina 4/2017                                                                                              Informace z 

 

     

     

    

 

3. 12. 2017 foto: Tomáš Dokoupil



7

Kdy byla u nás ve Štítin  zavedena popisná ísla dom    
Výnosem císa ovny Marie Terezie 
daným ve Vídni dne 10. 3. 1770 bylo 
na ízeno provést v celém Rakousko-
Uherském mocná ství o íslování 
dom , takzvaným íslem 
konskrip ním neboli popisným.  
Na panství Štítinském o íslování 
dom  prob hlo nejpozd ji v ervnu 
roku 1770, nebo  již 22. ervna toho 
roku je v matri ní knize prvn  u 
narození dít te zapsáno také íslo 
popisné domu, ve kterém se 
narodilo.   

íslování na vesnicích probíhalo dle 
p edepsaných zásad a na ízení.   
Komise  zahájila  o íslování u 
nejd ležit jší budovy v obci. 
V tšinou to bylo panské sídlo, 
rychta, p ípadn  kr ma a po sm ru 
hodinových ru i ek popisem bílou 
barvou i k ídou na vrata nebo rovnou na budovu chalupu o íslovali. Kostely, kaple, stodoly a do asné budovy nesloužící 
k  bydlení se ne íslovaly.   
Pozd ji k ídou napsané ozna ení stavení na vratech nahradily malované íslice na d ev ných i plechových tabulkách.   
Ve Štítin  komise za ala svou  popisnou práci u zámku ( .p. 1). Prošla kolem starého pivovaru ( .p. 2), domku hlída e ( .p. 3), 
mlýnu ( .p. 4) a purkrechtního dvoru ( .p.5, nyní ást statku p. Miloše Zíky), dále p i adili popisná ísla kolonii domka
( .p.6,7,8,9,10) p i cest  vedoucí k tzv. Doškovému mlýnu, respektive do Mokrých Lazc   spodní cestou (nyní ul. Komenského). 
Naproti poslednímu stavení s  .p. 10 stávala arenda, neboli panská palírna ( .p.11), dnes volná plocha vedle hasi ské zbrojnice. 
Poslední chalupou po této trase byla vrchnostenská chalupa s .p. 12. Poté, co krajský komisa  s vojenskými d stojníky a jist
také obecním rychtá em došli k poslednímu stavení .p. 12, vydali se po polní cest  mezi poli nazývané „Na kopanin “ a „Suchý 
rybník“, až došli k chalup  panského bedná ského mistra Jana St ilky (dnes p ibližn  v pozici .p. 67). Zde stojící chalup  bylo 
p i azeno .p. 13 a sm rem k zámku byly chalupám po trase (nyní ul. Palackého) rozdány ísla popisná až do ísla 25.  
Posledním o íslovaným stavením pat ícím do Štítiny byla od obce vzdálená kr ma pat ící Mat jovi Šupovi (Schuppa), tzv. polní 
kr ma, nebo také kr ma na Brandžu e. Tato kr ma byla posledním stavením pat ící ke Štítin  postaveným do roku 1770 a dostala 
íslo popisné 26.  

V eských vesnicích a m stech prob hlo od roku 1770 n kolik p e íslování dom . Ve Štítin  se však p e íslování neuskute nilo 
a ísla z stala tak jak za starých as .  
Výjimkou jsou budovy, které ve své historii nenávratn  zanikly a jejich popisné íslo bylo p i azeno budov  nov  vystav né. Tak 
nap íklad .p. 1 již nepat í zámku, anebo .p. 26 nepat í kr m  na Branžu e, ale bylo p i azeno základní škole na ulici 
Komenského.  
Z p vodního íslování z roku 1770 drží si dodnes popisná ísla jen domy s .p. 6,7,8,12,14,15,16,17,18,19,20,21,22 a 23.   
Výnos císa ovny Marie Terezie zahrnoval mimo popisu stavení sepsání také veškerých duší a veškerý tažný dobytek. Kdo by se 
sepsání vzpouzel nebo se ukrýval, dobytek zatajoval, m l být náležit  potrestán, viz úryvek citace dekretu!   
Jestliže však se bude ten i onen poddaný domnívat, že se tomuto sepsání vyhne a ukryje se, nebo dokonce uprchne, stejn  jako 
když by ukrýval tažný dobytek, pak je naší nejvážn jší v lí a rozkazem, že onen poddaný, a  už se najde kdekoli, bude zat en a 
p edán k dvouletému trestu na opev ovací práce, onen dobytek pak aby byl, kdekoli se najde, zabaven.  

Že na ízení císa ovny Marie Terezie nebylo pro všechny poddané svatým p ikázáním, vyplývá hned z dalšího sp šn  vydaného 
dopl ujícího dekretu dvorního z 15. 12. 1770. Od této doby byl také více kladen d raz na nem nnost p íjmení, které doposud 
užíval a zapisoval každý dle libov le r zn .  
15. prosince 1770. ísla sepsaných dom  zachovat V souvislosti se soupisem duší a dom  se na izuje, aby k zachování domovních 
ísel vlastník též íslo nerušen  na svých domech pod pokutou 9 zl. znatelné a viditelné u inil, a takové íslo domu také ú edníci 

p i dvojitém trestu v knihy plateb a knihy da ové vypisovati; na druhé stran  t m, kdož takové íslo domu hanebn  smažou nebo 
u iní nerozpoznatelným, jest t eba ur it dostate ný dle uvážení pen žitý a p i nedostatku majetku, t lesný trest, a z ud leného 
pen žitého trestu se oznamovateli v nuje jedna t etina; také ostatn  poddaní p íjmení nemají více podle gruntu m nit, nýbrž 
každý ponechat své, které mu p i narození náleží.  

Ing. Radek Malohlava, místostarosta, (kurzívou p eklady na ízení císa ovny Marie Terezie), foto archív autora 

Štítina .p. 13 (pravd podobn  rodina Benkova, rok cca 1910)  



8

Rozlou ili jsme se…  

MVDr. Jaromír Glabaz a  
9. 12. 1948   -  24. 11. 2017  

24. listopadu ve svých nedožitých 69 letech podlehl záke né nemoci pan MVDr. Jaromír Glabaz a.  
Narodil se 9. prosince 1948 a své d tství prožil v rodné Štítin . Zde také se svou mladší sestrou 
Miroslavou navšt voval základní školu. Po ukon ení devítiletky odmaturoval v roce 1966 na tehdejší 
SVVŠ v Opav . Dvouletou základní vojenskou službu vykonal v Plzni jako tankista. Vystudoval 
veterinární fakultu v Brn  a získal zde titul MVDr. (doktor veterinárních v d). Veteriná ské práci 
z stal v rný po celý sv j život. Ve své po áte ní praxi p sobil na Olomoucku a potom v našem 
opavském okrese. Byl p edsedou Okresního sdružení veterinárních léka  v Opav . Pozd ji pracoval 
na Krajské veterinární správ  v Ostrav  a odtud odešel v roce 2010 do d chodu. Svému léka skému 
poslání z stal v rný nadále. U rodinného domku si otev el veterinární ambulanci a poskytoval 
odbornou pomoc zví at m z širokého okolí. Tuto službu vykonával nep etržit  až do svého 
onemocn ní v dubnu letošního roku.  

V naší obci byl velice aktivní, hlavn  ve spole enských organizacích a zájmových spolcích. Nezapomenutelnou stopu zanechal 
p sobením v divadelním spolku Šamu (Štítinská akademie múzických um ní). Za své herecké výkony získal n kolik ocen ní. 
Jeho kytara a procít ný zp v bude stále znít všem, kte í ho znali.  
Byl ženatý. Se svou ženou Miroslavou vychovali dva syny. Spole n  se radovali z vnou ka Viktorka.  Odchodem pana MVDr. 
Jaromíra Glabazn   ztrácí nejenom jeho rodina a nejbližší, ale celá naše obec.  

Mgr. Jaroslav Dominik

ŽIVOTNÍ 
JUBILEA

oslavili tito naši spoluob ané: 

75 let 
Paní Jaroslava St ílková

Pan Ing. Ji í Valenta 
Paní Ludmila Havlí ková 

P ejeme hodn  zdraví,  
št stí a spokojenosti do dalších let. Paní Jaroslava St ílková 

Pan Ing. Ji í Valenta Paní Ludmila Havlí ková 
foto: Mgr. Jaroslav Dominik 



9

Olšar v BETLÉM
Betlém je malé m sto na okraji poušt , asi 7 km od Jeruzaléma. Je nejen 
místem narození Ježíše, ale i krále Davida, který vládl na p elomu 11. a 
10. století p ed Kristem a byl považován za vzor všech vládc  a král . 
V 5. století po Kristu byla vytvo ena kopie betlémské jeskyn  v ímské 
bazilice Santa Maria Maggiore, ale skute né první jesli ky jsou 
spojovány se sv. Františkem z Assisi, který sestavil živý betlém v roce 
1223.  
První jesli ky u nás byly pravd podobn  postaveny v Týnském chrámu 
v Praze v polovin  16. století a postupn  se rozší ily do ostatních 
kostel . Koncem 18. století p edpisy Josefa II. byly betlémy z kostel
vytla eny, a tak se p esunuly do domácností. Výroba a stavba byla 
rozší ena ve starobylých m stech s emeslnou tradicí a ve starých 
pr myslových m stech (textilních, hornických apod.), v chudých 
horských oblastech s podomáckou výrobou (tkalcovství, košiká ství, 
vy ezávání hra ek atd.)  
Roku 1873 byla v Králíkách založena  odborná ezbá ská škola, jejímž 
úkolem bylo ovlivnit a povznést sériovou výrobu králických 
betlémských figurek.  
Ke stavb  jesli ek a betlém  se užívaly r zné materiály:   
Papír – jesli kové archy od po átku 19. století p icházely z Rakouska a 
N mecka. Nejznám jší eské jesli ky jsou od  Mikoláše  Alše  a  Josefa 
Mánesa.   
Plech a cín – betlémy vznikaly hlavn  v okolí Cínovce a také na 
Bruntálsku a Ostravsku. Snadno se rozpadaly, proto nep e kaly ani dv
generace.  
D evo – hlavn  lipové a olšové, vzácn ji hruškové, brslenové a 
smrkové. ezbá ská centra byla hlavn  v Krkonoších a podh í, v 
Jizerských a Orlických horách, hlavn  v okolí Králík, v T ešti, kde je 
dodnes velmi živá ezbá ská tradice.  
Sádra – staré figurky se dochovaly v malém množství, protože byly 
velmi k ehké.  
Z dalších materiál  to byl chléb, perník, sklo, uhlí.  
Nejznám jší eské betlémy:   
T eš  – rozsáhlá sbírka betlém  v místním muzeu. V období Vánoc lze 
navštívit chalupy, ve kterých majitelé vystavují své betlémy.  
T ebechovický betlém.  
Krýzlovy jesli ky v Okresním muzeu v Jind ichov  Hradci. Kolekce 
d ev ných figurek v M stském muzeu v Jarom i.  
Ob í betlém vytesaný v pískovci v první polovin  18. století Matyášem 
Bernardem Braunem nedaleko Kuksu u Dvora Králové nad Labem.  
Sklen né figurky profesora Brychty v Železném Brod .  
Náš rodinný tzv. „Olšar v betlém“ budujeme již mnoho let. 
Rozhodli  jsme se pro kuku i né šustí, protože jsme již m li n jaké 
figurky staré p es ty icet let a tento materiál se nám pro naši sbírku zdál 
nejlepší. Po studiu prací výrobc  figurek a po konzultacích jsme se 
rozhodli pro paní Alenu Tschopovou, která naše návrhy akceptovala a 
postupn  po mnoho let zhotovovala. Betlém je koncipován jako vesnice 
s denním životem, i když centrem z stává narození Ježíška a t i králové. 
Betlém má celkem 17 chaloupek (tkaní plátna, eznictví, hospoda, 
škola, obchod, švec s rodinou, fel ar trhající chlapci zub apod.), nechybí 
hasi i, svatba v kapli, ková ská dílna, zpracování d eva, v ela ství. 
Zem d lská ást obsahuje svoz obilí, mlýn, pasení koz a ovcí, chov hus 
a slepic, r zní ptáci a zví ata (myši, ko ky, psi a kon  aj.).  
Celkem máme 142 postav a 59 pták  a zví at. Další nám ty by 
samoz ejm  byly, ale omezuje nás nedostatek místa.  

Mgr. Ludmila Olšarová a Ing. Václav Olšar, foto Mgr. Jaroslav Dominik 



10

Rozhovor s úsp šnou hornistkou LENKOU ADAM ÍKOVOU 
lov k si ani neuv domí, kolik šikovných, schopných a  vzd laných ob an  máme v naší obci. Pot šitelné je hlavn  to, že 

jsou to mnohdy mladí lidé. Ty chceme v našem zpravodaji p edstavovat.  Jsou protiváhou na asté 
postesknutí  starší  generace ve smyslu „ jakou to máme mládež“. Sami uznáte, že asto velmi schopnou. Tentokrát jsme 
požádali o rozhovor bývalou žákyni naší Základní školy generála Heliodora Píky ve Štítin  Lenku Adam íkovou. Je 
úsp šnou hrá kou na lesní roh (hornu) a ochotn  nám odpov d la na naše otázky.  

1) Lenko, víme o Tob , že se hodn  v nuješ hudb , že máš hudební nadání.  Mohla bys nám p iblížit, kdy ses za ala 
v novat hudebnímu vzd lávání pod odborným vedením?  Byl to Tv j ta ka, kterého známe jako dobrého muzikanta nebo 
n kdo jiný?  
 Jak jste uvedl, ta ka je muzikant, který stále ješt  hraje v kapele. Svého asu  vystupoval  i s folklórním souborem Bejatka a 
babi ka Drahuška byla jednou ze zakladatelek tohoto folklórního souboru. K hudb  jsem tedy tíhla odmali ka, v podstat  to jinak 
ani nešlo. Základní um leckou školu jsem za ala navšt vovat teprve, až jsem nastoupila do první t ídy základní školy. Nejprve 
jsem pod vedením pana u itele Mgr. Libora Richtra za ala hrát na zobcovou flétnu a po t ech letech jsem p ešla na lesní roh, a 
to díky panu u iteli, který na n j hrál. Takže momentáln  hraji osmým rokem. Díky paní u itelce Mgr. Zuzan imákové jsem 
se v novala zp vu a pod jejím vedením jsem se na základní škole každoro n  zú astnila sout že „Opavský sk ivánek,“ kterou 
jsem ve své kategorii n kolikrát i vyhrála. 

2) Ve škole jsi také navšt vovala folklorní kroužek Malé Bejatky. Tvá babi ka paní Drahuška Adam íková se d tem v 
oblasti lidové písn  hodn  v novala. Vzpomínáš si ješt  na ni? P ivedla T  alespo  v n em k Tvému zájmu o hudbu a 
zpívání?  
Ur it . Když jsem byla menší, s babi kou jsme si doma zpívaly. To babi ka m  k folklórnímu kroužku Malé Bejatky p ivedla. 
Takže m žu íct, že má na mém zájmu o hudbu a zpívání velký podíl. 
   
3) Dlouho jsi byla žákyní  pana  u itele Richtra, který na naší škole vedl zájmovou hudební výchovu. Ur it  i v Tvém 
hudebním rozhledu zanechal také dost významnou stopu.  Mohla bys nám p iblížit spolupráci s ním?  
Stále jsem jeho žákyní. Spolupráce s ním je velmi výborná. P ihlašoval m  (a stále p ihlašuje) do r zných sout ží a r zných 
projekt , které mi hodn  daly. Pan u itel je vynikajícím muzikantem. Trávíme spolu jednu hodinu týdn , kdy hrajeme skladby 
známé, ale i mén  známé. Vycházíme si navzájem vst íc s tím, co budeme hrát. Pan u itel je v otázce repertoáru ochoten p istoupit 
i na kompromisy tak, aby m  hraní na lesní roh bavilo i po t ch spole n  strávených letech.  Jsem velmi ráda, že s ním m žu 
spolupracovat a vzhlížím k n mu s velkým respektem. 

4) Zahrála sis na lesní roh (hornu) ve známých republikových hudebních t lesech. Ve kterých a s jakým dojmem? Kdy to 
bylo?  
V rámci projekt  „Janá kova filharmonie d tem“ a „Mozartovy d ti“ si žáci, kte í navšt vují základní um lecké školy, po úsp šn
zdolaném konkurzu, mohou zahrát s Janá kovou filharmonií Ostrava (koncert se koná v Ostrav ) a  Filharmonií Brno (koncert v 
Brn ) jako její plnohodnotní lenové. Letos v ervnu jsem s nimi již vystupovala po tvrté. Poprvé to bylo v roce 2014, kde jsem 
si mj. zahrála i Novosv tskou od Antonína Dvo áka, což pro m  byl veliký zážitek. Mám jen pozitivní dojmy. Hrát v orchestru, 
ješt  tak velkém a poskládaném z jedn ch z nejlepších muzikant  v republice, bylo nezapomenutelné. Minulý rok se ob  hudební 
t lesa spojila s Hradiš anem a Ji ím Pavlicou, což byl fantastický zážitek nejen pro nás hrá e, ale myslím, že i pro samotné 
diváky, kte í koncerty navštívili. Letos s  filharmoniemi vystupovali Ond ej Ruml a Hana Holišová. Op t se jednalo o ojedin lý 
zážitek. Vždycky když jsem d íve poslouchala  s jakou lehkostí filharmonie hrají, p edstavovala jsem si to náramn  jednoduše. 
Když pak sedíte vedle filharmonik  na zkouškách, generálce, samotném koncertu, už to tak jednoduché není. Zajímavé bylo i 
sledovat práci jednotlivých dirigent  s leny filharmonií i s námi „Mozartovými d tmi“. Ne inili mezi námi rozdíly. Takže ur it
mi vystupování s ob ma filharmoniemi zm nilo pohled i na samotné hraní v orchestru, a navíc jsem získala neocenitelnou 
zkušenost. 
   
5) Jsi už studentkou st ední školy. Co  studuješ? Pokra uješ ve svém muzikálním vzd lávání ješt  stále?  Pod jakým 
vedením?  
Studuji druhým rokem Slezské gymnázium v Opav . Nejd ív jsem cht la studovat na konzervato i, kde jsem se následn  i dostala, 
ale nakonec po dlouhém p emýšlení „co dál“ jsem se rozhodla pro gymnázium. Dnes bych se nejspíš rozhodla jinak (smích). 
Nicmén  hudební vzd lání bych si asi cht la pozd ji dod lat. Poslední rok te  studuji stále u pana u itele Mgr. Libora Richtra, v 
tomto školní roce bych m la absolvovat poslední ro ník druhého stupn  základního studia na základní um lecké škole.  
  



11

6) Máš dva bratry. Potatili se a jsou hudebními nadšenci? Hrají na n jaký hudební nástroj?  
Moji brat i se k hudb  staví jinak než já. Na rozdíl ode m  se hudb  aktivn  nev nují. Starší bratr Radek hrál v d tství na 
zobcovou flétnu, díky babi ce zkusil i  lidové písn , ale postupem asu „aktivní ú asti“ v hudební oblasti zanechal. Bratr 
Vojt ch na základní škole navšt voval hudební kroužek. A to, zda se tam n co nau il, mohli ohodnotit diváci na letošní 
Mládenecké, kdy ztvárnil Darinku v písni „Pulky št stí“. Oba brat i mají velký p ehled o zp vácích a kapelách, jak eských, tak 
i zahrani ních.  

7) Jaký je Tv j životní cíl? eho bys cht la ve svém život  dosáhnout?  
Momentáln  m j jediný cíl je dostudovat gymnázium. A pak jít na vysokou školu, na psychologii. K tomu bych ráda m la i to 
hudební vzd lání. Taková psycholožka, která si ob as zasko í zahrát n kam do divadla nebo podobn  (smích). Takový život by 
se mi líbil asi nejvíc.  

Lenko, d kuji Ti za rozhovor a v Tvém dalším život  Ti p eji úsp šné dosažení všech Tvých životních cíl .  
Rozhovor vedl  Mgr. Jaroslav Dominik. (Pokud víte o n kom, kdo je také v n em úsp šný, sd lte redakci. Rádi p ijmeme Vaše  nám ty). 

Lenka Adam íková p i svém ú inkování  ve Filharmonii Brno  

Zimní kulturní a sportovní akce
PROSINEC 2017 

• 23. 12. Zpívání u váno ního stromu 
• Badminton cup – SDH Štítina 
• Fotbalový turnaj – CŠM – 8. ro ník 
• 27. 12. Mezisváte ní p id lovaný turnaj v odbíjené 

LEDEN 2018 
• 6. 1. 8:00 – 15:00 Turnaj Triangl  
• 20. 1. 8:00 – 15:00 Turnaj starší p ípravka 
• 27. 1. D tský maškarní ples - MŠ 

ÚNOR 2018 
• 3. 2. Chovatelský ples (Svaz chovatel ) 
• 10. 2. Pochování basy (SDH Štítina) 
• 16. 2. Mládenecký ples (CŠM) 



12

Systém BAKALÁ I 
Od školního roku 2017/2018 naše škola sjednotila informa ní systém školy, 
a elektronická žákovská knížka je tak nyní sou ástí systému Bakalá i (viz 
záložka „Známky na webových stránkách školy). Každý žák a každý zákonný 
zástupce obdržel od t ídního u itele nové p ístupové údaje, díky nimž jsou se 
nyní schopni p ihlásit do tohoto systému. Jak žák, tak zákonný zástupce zde 
najde nejen p ehled o známkách, ale m že nahlédnout do t ídní knihy, kde 
vidí témata jednotlivých hodin, což jist  ocení v p ípad  nemoci žáka. Dále 
je k nahlédnutí aktuální a celková absence v jednotlivých p edm tech. K 
dispozici je také aktuální rozvrh hodin, v n mž jsou zárove  obsaženy veškeré 
zm ny v rozvrhu (odpadlé hodiny, zm ny v p edm tech, suplování, t ídnické 
hodiny atd. Tyto informace již nebudou nadále vypisovány v aktualitách t ídy 
ani v dení ku i v žákovské knížce). Prost ednictvím záložky Komens, kterou 
najdou zákonní zástupci rovn ž v systému Bakalá i po p ihlášení, je možno 
komunikovat formou zpráv s konkrétními pedagogy (t ídní u itel, vyu ující 
konkrétního p edm tu, vedení atd.). V p ípad , že v domácnosti není možnost 
p ipojení k internetu, mají zákonní zástupci k dispozici terminál v budov
školy (chodba naproti editeln ). Systém Bakalá i nabízí také mobilní 
aplikaci pro tablety a telefony, která poskytuje p ístup k vybraným 
informacím. Auto i aplikaci postupn  dopl ují o další funkce.  

Školní jídelna  
V letošním školním roce jsme rovn ž p istoupili 
k novému systému p ihlašování a odhlašování 
stravy. Každý žák obdržel od svého t ídního 
u itele nové p ístupové údaje, které jsou platné 
pro webové stránky www.strava.cz. Práv  na 
t chto stránkách se strava p ihlašuje, nebo 
odhlašuje. Veškeré informace najdete na našich 
stránkách v záložce O škole / Školní jídelna. Zde 
je také odkaz na aktuální jídelní lístek.  

SRPŠ  
Na Plenární sch zi SRPŠ byl pro školní rok 
2017/2018 schválen p ísp vek 300 K  na 
žáka. Rodiny mající ve škole t i a více d tí 
platí pouze za dv , tedy 600 K . Prosíme o 
zaplacení p ísp vk  do 20. 12., a to v 
hotovosti t ídnímu u iteli. Upustili jsme tedy 
od lo ské praxe platit p ísp vky formou 
p evodu na ú et SRPŠ. 

LiStOVáNí s Lukášem Hejlíkem 
V íjnu navštívil naši školu známý divadelní a seriálový herec 
Lukáš Hejlík se svým po adem na podporu tení LiStOVáNí. 
Lukáš letos p ijel spolu se svou kolegyní V rou Holou 
p edstavit žák m naší školy knihy Jak být klukem a Jak být 
holkou. Herci etli poutavé pasáže zam ené na dospívání 
dívek a chlapc , p itom nezapomínali na vtipné ztvárn ní 
typických situací, ve kterých se teenage i denn  ocitají. 

Strašidelná SHOW

Již tradi n  jsme pro ve ejnost uspo ádali Strašidelnou show, 
která se konala 31. 10., a to v t locvi n  a šatn  školy, pop . v 
p ilehlých prostorách. Krom  množství stanoviš  se 
strašidelnou tematikou ekalo na d ti n kolik dalších aktivit, 
nap . workshop s kouzelníkem, hlasování v sout žích o 
nejvtipn jší výrobek z dýn , nejhez í výrobek z dýn i 
nejv tší dýni. D ti si mohly rovn ž zaskota it na strašidelné 
diskotéce nebo si projít stezku odvahy. Ve er vyvrcholil 
kouzelnickým p edstavením v podání Ond eje Sládka, 
ú astníka sout že esko Slovensko má talent 2011 a Mistra 

eské republiky v moderní magii. Nechyb lo ani drobné 
ob erstvení.  

Oprava plotu  
Kamenný plot kolem školy byl nestabilní a stával se 
nebezpe ným. Uvažovalo se, že by byl nahrazen plotem 
novým, ale tuto myšlenku jsme zavrhli, nebo  nejen pro místní 
ob any je stávající plot historickou památkou a vzpomínkou na 
rodáka gen. H. Píku. Plot byl opraven do p vodní podoby, ímž 
si zachoval sv j historický ráz, což bylo i naším cílem. 

foto: Mgr. Jaroslav Dominik 



13

Žáci v sout žích  
Zatím nejvýrazn jšího úsp chu dosáhli žáci 4. t ídy Tereza Onderková, Andrea Stašková, Markéta Šime ková a Jan Zapletal v 
preventivní sout ži s názvem U íme se s Honzíkem aneb Policejní pohádky hrou. Naši tvr áci vybojovali prvenství v krajském kole! 
Na video z této sout že se m žete podívat na webových stránkách školy v sekci Aktuality školy. Je t eba dodat, že tomuto úsp chu 
p edcházela tvrdá práce a p íprava. Dva roky u nás ve škole probíhal projekt „Zdraví a bezpe í“ a spolu s ním i sout ž „Fanda záchraná “. 
Sout ž m la t i kola: „Dopravní výchova“, „První pomoc“ a „Všude íhá nebezpe í“. Ob  tyto aktivity v etn  p ípravy žák  na finální 
televizní sout ž organizovala Mgr. Zuzana imáková.   
Nezanedbatelným úsp chem je rovn ž ú ast žák  6. A, 6. B a 8. t ídy v Logické olympiád . Celkem se školních kol v této kategorii 
zú astnilo 20 722 žák  z celé eské republiky, z toho v Moravskoslezkém kraji 2 599. Konkurence tak byla opravdu velká a pro všechny 
sout žící žáky se jedná o unikátní možnost porovnat své znalosti a dovednosti s velkým po tem vrstevník . Obrovská gratulace pat í 
zejména žák m 6. t íd, kte í dokázali porazit své starší spolužáky. V rámci naší školy se absolutním vít zem stal Mattia Gonelotto z 6. 
A, který si na krajské úrovni vybojoval 178. místo. Vzhledem k tomu, že je v tšina jeho soupe  z vyšších t íd, je to výsledek opravdu 
obdivuhodný. Na druhém míst  se pak umístil Jakub Rádek z 8. t ídy a t etí místo získala Alexandra Stašková z 6. B. Další v po adí 
pak následují tito žáci: Jan Stránský (6. B), Jolana Muchová (8. t .), Tomáš Both (6. A), Tadeáš Slivka (6. B), Mat j Majvelder (8. t .), 
Jakub Kubí ek (8. t .) a Julie Martinusová (6. A).  
V íjnu se žáci 8. a 9. t ídy zú astnili sout že P írodov dný klokan. Mezi nejlepší pat í Martin Radek (9. t .), Jakub Kubí ek (8. t .), 
Adéla Mrákotová (9. t .), Tomáš Hulva (9. t .), Eliška Janošková (8. t .), Daniel Zíka (9. t .), Jakub Both (9. t .), Jolana Muchová (8. 
t .), David Gavlík (9. t .), Marek Tomáško (8. t .), Ond ej Malohlava (8. t .) a Kate ina Ignácová (8. t .).  

Plánované AKCE  
Ve 2. tvrtletí školního roku 2017/2018 jsou zatím 
plánovány následující akce: 
  
Vánoce ve škole a váno ní trhy (tentokrát na téma 
„Bajky“) – 15. 12. od 15:00 do 19:00,  
Váno ní fotbalový turnaj O pohár editele školy –  
16. 12. od 9:00 do 14:00,  
Váno ní la ka,  
Štítinský slaví ek,  
t ídní kolo Pepy stavitele,  
Konzulta ní pohotovost – 3. 1. a 4. 1.  
Váno ní prázdniny prob hnou od 23. 12. do 2. 1. 
Rozlou ení s kalendá ním rokem 2017 a váno ní 
besídky t íd se budou konat dne 22. 12.  

Vánoce ve škole aneb Vánoce 
s bajkou a váno ní trhy 

Stalo se již tradicí, že naše škola po ádá v dob  adventního asu váno ní 
trhy.  Hlavním tématem letošního roku budou bajky, jejichž smyslem je 
ponau ení o tom, jak se správn  chovat ke svým blízkým a ostatním 
lidem, vštípit myšlenku rozpoznání dobra a zla. Žáci se svými u iteli 
p ipravují v tomto duchu svá vystoupení, která budou prezentována 
ve ejnosti v sále školy jako sou ást programu váno ních trh . V 
t locvi n  budou nachystány váno ní prodejní stánky a nezapomn li 
jsme ani na ty, kte í si cht jí vyrobit v pracovních dílnách drobný 
p edm t. Proto všechny zveme na tradi ní Vánoce ve škole, které se letos 
konají 15. 12. 2017 od 16 hodin.  

POD KOVÁNÍ žák m 
za výpomoc o prázdninách 
Paní u itelka Mgr. Zuzana imáková touto cestou 
d kuje Ond eji Drösslerovi, Mat ji Ferencovi, 
Vojt chu a Ann  Paverovým, Janu Zapletalovi, Amálii 
a Jasmín  Va kovým, Danielu Sosnovi, Barbo e 
Žurkové, Anet  Melecké, Vendule He mánkové a 
Kamile Sojkové za pomoc p i nast hování pom cek do 
kabinetu prvouky po prázdninových rekonstrukcích 
spojených s vým nou oken a výmalbou.  

Pepa stavitel 



14

Školní projekty  
V letošním školním roce op t plníme Plán hlavních úkol

ŠI, v rámci n hož zapojujeme do výuky n kolik 
celoro ních a celoškolních projekt . Konkrétn  se jedná o 
podporu tená ské, matematické a sociální gramotnosti. 
Zam íme se rovn ž na vliv využívání technologií na 
výuku a mediální výchovu. Tradi n  již pokra ujeme v 
projektu Emise, jehož hlavním realizátorem je Slezské 
gymnázium, a naši žáci p sobí jako místní skupina 
emisa .  

Inovace ve výuce  
V zá í se rozb hly aktivity projektu Inovace ve výuce, který je 
realizován v rámci VÝZVY . 02 16 022 A . 0216 023 
PODPORA ŠKOL FORMOU PROJEKT
ZJEDNODUŠENÉHO VYKAZOVÁNÍ – ŠABLONY PRO MŠ 
A ZŠ I. Díky tomu budou pedagogové školy proškoleni v 
matematické a tená ské gramotnosti a v metodách práce pro 
podporu inkluzivního vzd lávání. Je realizováno dou ování pro 
žáky trpící školním neúsp chem. Mezi další aktivity pat í 
vzájemná podpora pedagog  formou tandemové výuky, p edávání 
zkušeností a výuka metodou CLIL. Pro MŠ je díky projektu 
zajišt na ch va.  Projekt s Ostravskou univerzitou  

Vybraní pedagogové jsou zapojeni do projektu Podpora 
spole enství praxe jako nástroje rozvoje klí ových 
kompetencí, který je spolufinancován Evropskou unií a 
v rámci n hož absolvují tito vybraní vyu ující adu 
školení na p d  Ostravské univerzity a spolupodílejí se 
na formování p íprav budoucích u itel . Pro naši školu 
je dobrou vizitkou, že jsme byli vybráni jako jedna ze 
sedmnácti zapojených škol Moravskoslezského kraje. 

Projekty našich u itel   
V rámci posilování klí ových kompetencí žák  n kte í z našich 
vyu ujících zapojují žáky do menších projekt . Aktuáln  je 
realizován nap íklad projekt Evropa virtuáln , na kterém pracují žáci 
pátého ro níku naší školy a Základní školy V esina u Ostravy. V 
rámci projektu vznikají krátké videosnímky týkající se významných 
památek a typických jídel vybraných evropských zemí. Tyto 
videosnímky jsou umís ovány na spole nou virtuální nást nku a žáci 
si tak mohou porovnat svou práci s pracemi žák  jiné školy. Výsledky 
budou prezentovány na stránkách školy v záložce Práce žák . Tato 
ást webu je ur ena k prezentaci toho, co s žáky ve výuce tvo íme, a 

v íme, že bude pro rodi e zajímavým pohledem do b žného života 
školy.  

Autory lánk  v etn  fotografií v rubrice „Základní 
škola“ je vedení ZŠ gen. H. Píky a MŠ Štítina, 
p ísp vková organizace 

PODZIM V MŠ   
Název prvního integrovaného bloku „Podzim na strakaté kobyle jede” 
vystihuje rozmanitost a pestrost projektových dn , aktivit a inností v 
MŠ. Celým rokem nás bude provázet deset vskutku originálních 
„Pastelkových svátk ”. P ipomeneme d tem na první pohled oby ejné 
v ci. Nap íklad tradi ní d tské hry, papírovou pohlednici a známku, 
knihy, tance, muziku a spoustu dalších nám t  a nápad  pro tvo ení, 
hru a poznávání. Zárove  v letošním školním roce pokra ujeme s 
mezinárodním projektem „Morální hodnoty a oslavy pro p edškolní 
vzd lávání“. Pro d ti naší mate ské školy a d ti projektových partner
jsme p ipravili zajímavé aktivity.   
První spole nou akcí byla již tradi ní „Drakiáda”.  D ti se p edvedly 
s vlastn  vyrobenými, i zakoupenými výtvory drak  a se svými 
rodinnými p íslušníky se snažily svého drá ka dostat co nejvýše a 
pobýt s ním ve vzduchu co nejdéle. Ne všem se to da ilo, jelikož jak 
tradi ní je tato akce, tak snad tradi n  v den „Drakiády“ nefouká vítr. 
Nám to ale náladu nezkazilo. Následovalo totiž opékání párk  a 
ob erstvení.    
29. 9. 2017 nás ekal první projektový den s názvem MIX HER - 
svátek her. Tento svátek byl první z deseti „pastelkových“ svátk , 
které uskute ujeme v rámci celoro ní hry s názvem 
„Bublinkování“.  A pro  zrovna tento svátek? Hra je p irozenou 
inností lov ka a je to aktivní proces. Zam stnává t lo i duši a 

sou asn  rozvíjí – a to taky bylo naším spole ným cílem – probudit v 
d tech touhu vyhrát, zú astnit se, spolupracovat, ale um t i prohrát.  
D tem jsme b hem dne p edstavili r zné typy her. Každá t ída byla 
orientovaná ur itým sm rem. Ve t íd  Sluní ek, která disponuje 
velkým prostorem a je vybavena r zným t lovýchovným a sportovním 
ná iním, d ti plnily hry s pohybovou tématikou. Závodily, 
p ekonávaly p ekážky a zdokonalovaly hrubou motoriku. Ve t íd
Sk ivánk  se hry zam ovaly na pam , sout živost. P evládaly hry 
didaktické. D ti si zahrály Pexeso, Domino, lov e, nezlob se, 
Kvarteto, erný Petr ...  

Drakiáda 

Mix her 

Bramboriáda 



15

Ve t íd  Barvi ek se d ti u ily vzájemné spolupráci. P evládaly hry 
konstruktivní. D ti m ly za úkol postavit z kostek a r zných stavebnic 
krásný hrad knížete Václava.   
A jelikož je naše MŠ zam ena na lidovou slovesnost, zvyky a tradice, 
ekalo nás spole né putování s knížetem Václavem a jeho ženou.   

Kolem budovy ZŠ a zahrady MŠ d ti plnily r zné úkoly, vztahující se 
k historii knížete Václava.  Na stanovištích skládaly svatováclavskou 
korunu, vyzkoušely si jízdu na koni a vyzdobily štít r znými 
p írodninami. Za spln ní daných úkol  je kníže Václav odm nil 
okoládovými zla áky. Tento svátek her m l u d tí velký úsp ch. 

Nejenže se aktivn  zapojily do všech inností, vyzkoušely si r zné 
formy her a sout ží, ale hlavn  si spolu všechny d ti hrály, a tak to má 
mezi d tmi být.  
Dalším projektovým dnem byl „Italský den prarodi “ Tento 
projektový den uskute nily všechny projektové týmy, každý v jiném 
pojetí. V naší MŠ se uskute nila dne 6. 10. 2017 akce pro d ti, rodi e 
a p edevším prarodi e s názvem „Bramboriáda“. V úvodu vystoupily 
d ti s pásmem písní, básní a tanc  na téma „ Brambory“. Poté byly pro 
všechny p ipraveny sout že ve t ídách. Školní jídelna se prom nila v 
pracovní dílnu, ve které si d ti se svou babi kou i d dou vyrobily 
„Podzimní ky“ z brambor. Skupinka d tí s panem vychovatelem 
Lukášem Vl kem zhotovily hmyzí dome ek, který jsme umístili na naši 
zahrádku. Maminky z KR se postaraly o dobr tky, jak jinak než z 
brambor.  Spole ná akce mate ské školy, družiny a Klubu rodi  se 
moc vyda ila a všem se líbila.   
Projektovými dny jsme pokra ovali i v následujícím m síci. V 
listopadu prob hl projekt „Pohlednice a známka“, ve kterém jsme se 
zabývali historií pohlednic a známek. Doru ováním od posl  po 
leteckou dopravu. Tvo ili jsme pohlednice pro Leni ku, dívku, která je 
v sou asn  dob  vážn  nemocná a je vášnivou sb ratelkou pohlednic. 
N která p ání ka poputují d tem našich projektových partner , 
senior m domova Bílá Opava a senior m sv. Hedviky v Krava ích. 
Projekt jsme zakon ili exkurzí pošty.   

Vedoucí u itelka Dana Buro ová s kolektivem, foto archív MŠ 

Pohlednice a známka 

Pracovní cesta do ITÁLIE 
V rámci našeho projektu "Morální hodnoty a oslavy pro 
p edškolní vzd lávání", který je financován programem 
Erasmus+ Evropské unie, jsme uskute nili další pracovní 
cestu do Itálie na Sicílii do m sta Vittorie. Zde jsme se 
setkali s místní vzd lávací organizací ítající zhruba 
1200 žák  a okolo 100 u itel . Sou ástí organizace je 
základní škola s prvním i druhým stupn m vzd lávání a 
dalších 5 mate ských škol nacházejících se v blízkém 
okolí. Na radnici nás p ivítal starosta a zástupce sdružení 
rodi  pro m sto Vittorie. V rámci p ti pracovních dn
jsme pracovali na rozvoji projektu a plánování další 
spole né práce. Na úvod nás místní d ti p ivítaly tradi ní 
oslavou "Vinobraní" a tradi ním tancem "Tarrantela". 
Poté jsme se vrhli na pracovní program, kde jsme 
nap íklad prezentovali své aktivity od b ezna do íjna 
týkající se oslav a konkrétních aktivit s d tmi za ú elem 
rozvoje etického vzd lávání ve školce. Porovnávali jsme 
systémy vzd lávání pedagogických pracovník
p edškolní výchovy u nás a v jiných zemích. P edstavili 
jsme nové etické kurikulum pro p edškolní výchovu 
nebo jsme také pracovali p ímo s italskými d tmi, se 
kterými jsme provád li aktivity rozvíjející morální 
hodnoty. Samoz ejm  nesm la chyb t návšt va všech 
p edškolních organizací a seznámení se se systémem 
výuky v jednotlivých školkách. Sou ástí naší cesty byly 
i poznávací výjezdy za ú elem rozvoje poznání 
tradi ních a historických ikon Sicílie. Navštívili jsme 
nap íklad nedaleké vápencové pob eží s názvem Turecké 
schody, historické barokní centrum Ragusa Ibla i 
staro eckou oblast Agrigento. Kompletní prezentaci jste 
m li možnost zhlédnout na ve ejném seminá i konaném 
dne 13. 11. 2017. Výjezd byl velice p ínosný pro naši 
budoucí práci, pro objasn ní projektových potíží a sžití 
se s kulturou jak vzd lávací tak sociální - s jejími klady i 
zápory. D kujeme rodi m za jejich podporu a t šíme se 
na další projektovou spolupráci. 

Bc. Oto Polášek, foto archív MŠ



16

ŠTÍTINSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI ve slezském duchu 
P íprava na letošní ro ník pivních slavností za ala už v lednu, nejd ležit jší bylo vymyslet kulturní program, sehnat vystupující, 
kapelu a za ídit dalších asi tisíc v cí. Dlouho jsme se také rozhodovali, v jakém duchu ty letošní vlastn  budou. Stoleté výro í 
V SR jsme si p ipomínat necht li, stoleté výro í naší republiky je až p íští rok. Po dlouhých debatách jsme se rozhodli letošní 
pivní slavnosti v novat Slezsku, jeho historii a tradici. Na slavnostní ob d jsme proto vybrali jídlo, které je Slezsku typické, v 
posledních desetiletích ale u nás spíše na okraji zájmu – tzv. bigos. Jedná se o masovou sm s se zelím, která  je velmi populární 
p edevším v Polsku. O tom, že jsme se rozhodli dob e, sv d í i to, že se více než šedesát porcí prodalo za mén  než dv  hodiny.   
Jaké by to byly pivní slavnosti, kdyby na nich nebylo to nejd ležit jší, a to je pivo. Zam ili jsme se na regionální minipivovary, 
p edevším ty z blízkého okolí (Rohan, Slezan, Golem, Nachmelená opice a další). Jejich po et nar stal, až jsme se zastavili na 
ísle dvacet. V tomto byl letošní ro ník rekordní.   

Páte ní program za al tradi n  v 18:00 slavnostním zahájením, které prob hlo za ú asti paní Marie Kociánové, starostky Sboru 
dobrovolných hasi  Štítina. Pak už své nástroje rozezn la dechová kapela Dolnobenešovská galáne ka. Sobotní program za al 
v pravé poledne tradi ním slezským ob dem, již zmín ným bigosem. Poté následoval program pro d ti, kreativní tvo ení a 
p edevším klaun Hugo. Asi nejv tších ovací se dostalo d v at m z tane ní školy Dance4life Opava, která tan í tzv. discodance. 
Jmenovit  Amálce Va kové, která je mistryní sv ta, Julii Ho kové (vicemistryn  sv ta), Jasmínce Va kové (mistryn R) a 
Týnce Šmídové (mistryn  sv ta). Úsp ch je o to v tší, že první t i dívky jsou štítinské roda ky. O ve erní zábavu se už tradi n
postarala kapela Drive.   
Nejoblíben jším pivem víkendu se stala jedenáctistup ová Nachmelená opice z Krnova, v t sném záv su za ní byla jedenáctka 
Rohan z Rohova.  
Na záv r se sluší pod kovat všem návšt vník m, kte í p išli ochutnat pivo, dobré jídlo, zatancovat si, prost  bavit se. Dále také 
obci Štítina, Sboru dobrovolných hasi  Štítina, Cechu štítinských mládenc  a všem ostatním, kte í se na pivních slavnostech 
organiza n  podíleli. D kujeme.  

                                                                                                                   

Klub žen na zájezdu v Praze  
Klub štítinských žen je stále aktivní. Na 30. zá í  letošního roku p ipravily 
lenky  výboru zájezd za kulturou do Prahy - na muzikál as r ží, ve kterém zazn ly 

nejznám jší písn  Karla Gotta. Celé akce se zú astnilo celkem 33 osob. Cesta do 
Prahy vlakem byla velice p íjemná, jakož i pozd jší prohlídka Prahy se všemi 
hlavními pam tihodnostmi (Václavské nám stí, d m Jana Wericha na Kamp , 
Karl v most  s pietním místem, kde ukon il sv j život herec Jan T íska a další…). 
Ve er nás ekalo p edstavení muzikálu v Karlínském divadle. Sledovat p edstavení 
v tzv. p ímém p enosu je docela jiné než doma u televize. Byly jsme z p edstavení 
velice nadšené a náš dojem ješt  umocnila procházka ve erní Prahou. Obohaceny 
hlubokými zážitky jsme se dom  do Štítiny  vracely  op t vlakem. D kujeme 
organizátorkám, hlavn  paní Ing. Ani ce Koníkové, která vše vícemén  zajistila.   

Z dalších akcí Klubu žen v tomto období jmenujme p edváno ní setkání lenek v salónku ZŠ se zajímavým vypráv ním kroniká e 
Nových Sedlic pana Sá ky na téma Historie panství štítinského (u p íležitosti 735 let vzniku obce), pe ení perní k  pro d ti u 
rozsvícení obecního váno ního stromu v místním par íku, exkurzi do Slezské tvorby do výrobny váno ních ozdob, jednodenní 
zájezd s cestovní kancelá í Kozák tour do p edváno ní Vídn  na prohlídku pam tihodností m sta a na Ježíškovy trhy na 
Radni ním nám stí.  
Milí spoluob ané, chci Vám za náš KŽ pop át p kné Vánoce, bohatého Ježíška a hodn  zdraví a spokojenosti do nového roku 
2018.  

                                                                          Za Klub žen Štítina Marcela Paverová  

Za organizátory Ji í Zdrálek



17

KUŽELKY letos podesáté 
Vynálezce m kkých kontaktních o ek v dec Otto 
Wichterle kdysi ekl, že dobrý nápad se m že zrodit 
jen v jedné hlav . Možná m l pravdu, ale asi nikdy 
nem l možnost posed t mezi chlapy v oby ejné 
venkovské hospod , kde to nápady p ímo hý í. A 
pak už jen n kdy sta í troška mužské evnivosti a 
rivality, to obojí p imícháno do orosené sklenice 
piva, a dobrá myšlenka je na sv t ! Tak n jak ur it
vznikl i nápad na uspo ádání turnaje v kuželkách 
mezi štítinskými  spolky, jejichž nadšení jde tak 
daleko, že mají své prapory, své "uniformy" a o 
spole ných zážitcích si vedou i kroniky. První 
ro ník turnaje „ O zlatou kuželku“ se konal v sobotu 
6. zá í 2008 v „kuželkárn “ na h išti Tatranu Štítina. 
Akce se mimo ádn  vyda ila a stala se hezkou 
tradicí. V sobotu 23. zá í letošního roku se op t v 
restauraci SPORT konal jubilejní desátý ro ník 
tohoto turnaje. Své síly op t zm ili: Superženy, 
ul.Havlí kova Nová, Rybá i a Fajnparta. P estože 
po así bylo, že by lov k psa nevyhnal, „kuželká i“ 
se nenechali odradit a 36 nadšenc  p išlo hájit "své" 
barvy. Urputné klání rozeh álo všechny do b la, 
teplota pak klesla na bod mrazu, když po litém boji 
op t, již po n kolikáté, získalo prvenství družstvo 
Rybá . Záv rem lze konstatovat že: na 
kuželká ském bojišti bylo milo, v hosp dce veselo, 
gulášek byl výborný, dom  se nám necht lo. Ke 
všemu p isp l ur it  svým p ístupem i vedoucí 
restaurace pan Ji í Hloušek. I jemu d kujeme.  
A  žije 11. ro ník turnaje "O zlatou kuželku". 
   

V rka a Standa Kotáskovi, foto autorka  

Štítinský národopisný soubor  
Bejatka a k est knihy  
V úterý 5. prosince letošního roku se v Historické výstavní  budov
Slezského muzea v Opav  uskute nil k est knihy  (O)hlasy žen v 
eské kultu e: Ludmila Ho ká.  

Tato publikace je druhým svazkem nové edi ní ady v nované 
ženám, které zanechaly významnou stopu v eské kultu e.  
V programu se p edstavil i náš soubor Bejatka, který svým 
vystoupením p iblížil tvorbu jmenované spisovatelky.  
S nadcházejícími Vánocemi  bychom cht li alespo  malou ukázkou 
seznámit ve ejnost s tím, že také Ludmila Ho ká v novala ve svých 
sbírkách mnoho prostoru asu p edváno nímu a váno nímu. Sepsala 
mnoho zpívaných koled i vypravování, které se k Vánoc m pojí. Pro 
ukázku alespo  jednu koledu, kterou soubor Bejatka má také ve svém 
váno ním vystoupení:  
Vstavajt  bratrove, pujd m k Betlemu, ja zatim ove ky dodom zaženu. 
Obujem se papu e, až nam to tak n tlu e, pujd m k Ježiškovi, 
zazpíváme mu.  
U t tky Bejaty tež nam co daju, pomacnu do kapsy, i tam co maju,  
otviraju geltašu Ježiškovi na kašu – n ch tam je, co tam je, enem až 
daju.  
U stryka Peterka dukat chcem cely, by jim ve šporkaše n zplesniv ly. 
Šak to da dos  prace jen zrachova  to každy d , nic jim n ubud , 
cho  daju jeden.  

(Z publikace Tesknice, autor Dr. A. Satke) 

P edávání putovní zlaté kuželky vít znému družstvu Rybá

POZVÁNKA
ŠTÍTINSKÝ MEZISVÁTE NÍ 

P ID LOVANÝ TURNAJ V ODBÍJENÉ
KDY: 27. prosince 2017 

KDE: V t locvi n  ZŠ Štítina 

V KOLIK: 9:00 – 18:00 



18

OTRAVY domácích mazlí k
Obecní ú ad zaznamenal v poslední dob  n kolik stížností na pravd podobn  štítinského ob ana pro podez ení na nelidské chování. Došlo k 
n kolika otravám a pokusu o zran ní psa s fatálními následky. Ve dvo e rodinného domu byl nalezen špeká ek se zabodanými jehlami, který 
se poda ilo v as odstranit. Otrávená ko ka a pes uhynuli. Nabádám všechny majitele ko ek a ps  ke zvýšené obez etnosti. Nau te své psy, aby 
nebrali do tlamy nic, co jim nedovolíte. Okamžité uposlechnutí na první pohled banálního povelu „Fuj!“ nebo „Nesmíš!“ je to, co vás d lí od 
zdravého psa a b hání k veteriná i. Taky nabádám majitele ps , aby sbírali exkrementy po psech p i ven ení a zabránili út k m ps  a zbyte n
tímto nedráždili spoluob any. Neexistuje ale žádný d vod pro úmyslné ubližování zví at m!  
Otravy pat í mezi nejkrut jší p í iny úmrtí zví at. Jsou považovány za týrání zví at a podle toho i trestány. V n kterých p ípadech hrozí odn tí 
svobody i na n kolik let.  
Nej ast ji se zví e otráví z nástrahy na hlodavce. Tyto nástrahy jsou voln  prodejné, mnohdy výrazn  zbarvené (modré, ervené) a na návodu 
k použití je popsáno, jaké množství se má použít na hubení hlodavc , a že nástraha musí být umíst na tak, aby se k ní dostali jen hlodavci a 
zkonzumovali ji na míst . Když se nástrahy dá hodn , má pak hlodavec tendenci si ji odnášet, a tím ji trousí i na otev ená prostranství, kde se 
k ní mohou dostat i ostatní zví ata. K úmrtí hlodavce dochází za 2-5 dn  po poz ení nástrahy. Jestliže sežere pes nebo ko ka (je spíše lovec, ne 
mrchožrout) otrávenou uhynulou myš, dostane se mu do t la jen tak malé množství jedu, které v tšinou nevyvolá ani p íznaky otravy (myslím 
zdravého jedince). Pokud se domácí mazlí ek nažere nástrahy pro hlodavce, i tak se p íznaky projeví až po 2-5 dnech a pak už majitel t žko 
vzpomíná, co jeho pes v té dob  d lal. U temperamentn jších ps  a ko ek si nejd íve všimnete ospalosti a malátnosti. Dalšími p íznaky už jsou 
sv tlé sliznice (nejlépe se sledují v tlam ) a pokles teploty (uši jsou studené). První pomoc se dá zví eti poskytnout do 4 hodin po poz ení jedu. 
Pokuste se vyvolat zvracení, a to vpravením ho ice na ko en jazyka. Pak seberte vyzvracený obsah žaludku, p ípadn  si napište název jedu, 
pokud jste tu nástrahu pokládali vy, a vyje te k veteriná i.  
Ješt  zmíním jeden opomíjený, ale velice nebezpe ný jed a tím je ethylenglykol. Je obsažený v n kterých kosmetických výrobcích, ale nejv tší 
množství je ho v chladicí a brzdové kapalin  do auta. Takže pozor p i dolévání tzv. fridexu do auta. Jak pes, tak i ko ka, asto v garáži asistují 
a sta í olízání polité podlahy nebo kanystru a je zle. Kapalina sladce chutná, vst ebává se už v tlam  a první p íznaky jsou viditelné po 1-3 
hodinách. Takové zví e je nadmíru žíznivé, zvrací a m že být agresivní. První pomoc se provádí vpravením ed ného alkoholu do tlamy tak, 
aby zví e alespo  n co polklo, ale nevdechlo. Ethanol obsažený v alkoholu neutralizuje ethylenglykol. Co nejd íve musíte zví e odvézt k 
veteriná i.  
Ko ky jsou obecn  k jed m více vnímav jší a zp sobem života mén  na o ích majitel , takže na p íznaky otravy se p ijde v tšinou až už jsou 
nenávratn  poškozeny vnit ní orgány a lé ba není možná.  
Riziko otravy íhá na psa i ko ku všude kolem nás, jsou zv daví, kdeco rozkoušou, vylížou, ale to se nedá srovnat s tím, že n kdo úmysln
pohodí atraktivní nástrahu s jedem zví eti p ímo pod enich. Podez elé úmrtí zví ete na otravu cizím zavin ním byste nem li ignorovat. Máte 
právo svá zví ata bránit. V dnešní dob  je hodn  dom  vybaveno bezpe nostními kamerami p ed vchodem, a  tzv. fotopasti, p vodn  ur ené 
pro vytvo ení záznamu plachého zví ete v lese, jsou dnes už cenov  dostupné a kdekdo si je m že instalovat na dvorek rodinného domu. Tento 
záznam pak poslouží Policii R jako d kaz trestného inu.  

Petra Valentová



19

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Aktivita je realizována v rámci projektu
Moravskoslezského kraje „Zdravé
stárnutí v Moravskoslezském kraji”.
Projekt je spolufinancován ze státního
rozpočtu České republiky a rozpočtu
Moravskoslezského kraje.

 
Projekt Senior Point
podporuje Jiří Navrátil,
náměstek hejtmana Moravskoslezského
kraje pro sociální oblast

Senior
Point
Opava

Kde nás najdete:
Rolnická 29, Opava
tel.: 770 138 187
e-mail: opava@seniorpointy.cz
www.SeniorPointy.cz

Co u nás najdete: 
● Vyškolenou obsluhu, která Vám pomůže najít potřebné

informace, např. o místních seniorských sdružení a spolcích
● Informace z oblasti bezpečnosti, prevence

např. formou přednášek či besed
● Klidné a přátelské prostředí a prostor k popovídání si
● Možnost REGISTRACE DO SLEVOVÉ SÍTĚ SENIOR PAS
● Posezení s drobným občerstvením
● Přístup k počítači s internetem  ● Nabídku volnočasových aktivit
● Bezplatné specifické konzultace – 

např. v oblasti práv 
(na objednání)

Máme pro Vás
otevřeno:
Čtvrtek: 7.30 – 16.00



Štítinský zpravodaj vydává Obec Štítina, Hlavní 68, 747 91, Štítina, I  00300764. Registrováno u Ministerstva kultury pod eviden ním íslem MK R E 22066.  
Vychází 4x ro n  (b ezen, erven, zá í, prosinec). Uzáv rka k 15. dni p edcházejícího m síce vydání. Distribuce v pr b hu daného m síce.                                              
Redak ní rada: Ing. Radek Malohlava, Mgr. Jaroslav Dominik, Petra Valentová, Martin Paroulek. Gramatická úprava: Mgr. Marie Dominiková  

lánky bez autor  jsou pracemi redakce. E-mail: mistostarosta@stitina.cz Tiskárna Optys. Náklad 400 kus .  

Štítinský zpravodaj vydává Obec Štítina, Hlavní 68, 747 91, Štítina, IČ 00300764. Registrováno u Ministerstva kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 22066. 
Vychází 4x ročně (březen, červen, září, prosinec). Uzávěrka k 15. dni předcházejícího měsíce vydání. Distribuce v průběhu daného měsíce.
Redakční rada: Ing. Radek Malohlava, Mgr. Jaroslav Dominik, Petra Valentová, Martin Paroulek. Gramatická úprava: Mgr. Marie Dominiková 
Články bez autorů jsou pracemi redakce. E-mail: mistostarosta@stitina.cz Tiskárna Optys. Náklad 400 kusů. 


